Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

28 ноября 2019 года
             № 261

	О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа

Совет депутатов Грайворонского городского округа решил:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском округе» за январь-октябрь 2019 года.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте органа местного самоуправления Грайворонского городского округа (graivoron.ru).

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по бюджету, финансам, налогам и стратегическому развитию (Шевченко В.В.).

Председатель  Совета депутатов

Грайворонского городского округа
                                        В.Н. Горбань
 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства Грайворонского района на 2015-2020 годы»

 за январь- октябрь 2019 года.
           Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства  Грайворонского района на 2015-2020 годы» включает в себя четыре подпрограммы:

1. Поддержка малых форм хозяйствования.

2. Устойчивое развитие сельских территорий.

3. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование.

4. Обеспечение реализации Государственной программы.

 Подпрограмма №1 «Поддержка малых форм хозяйствования»
     Государственная поддержка осуществляется  посредством предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам банков  крестьянским  (фермерским) хозяйствам и  гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство.

 Согласно  «Соглашению о взаимодействии по финансированию мероприятий по поддержке сельскохозяйственного производства» от                   22 марта 2019 года,  управление АПК администрация городского округа  ведет учет бюджетных средств, предоставляемых департаментом АПК и ВОС области в форме субсидий из федерального и областного бюджетов  в единой системе учета Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и обеспечивает  перечисление субсидий  получателям.

Муниципальной программой в 2019 году предусмотрено обеспечение охвата льготным  кредитованием 24 личных подсобных хозяйств и                      4 крестьянских (фермерских) хозяйства.  На эти цели было запланировано выделение субсидий  в сумме 700 тыс. рублей, в том числе средств федерального бюджета  680 тыс. рублей и областной бюджет – 20 тыс. рублей.

В связи с возможностью рефенансирования имеющихся  кредитов,  в текущем году   12   личных подсобных хозяйств льготные кредиты погасили. По этой причине уменьшилась сумма средств, выделенная на погашение процентной ставки.  Всего за 10 месяцев текущего года  выделено 436,6 тыс. рублей (433,7 тыс. рублей из средств федерального бюджета и 2,86 тыс. рублей из средств областного бюджета). Субсидии, выделенные департаментом АПК на субсидирование  по данной программе, израсходованы в полном объеме  (перечислены на счета получателей субсидий).
              Подпрограмма №2 «Устойчивое развитие сельских территорий.

  Подпрограмма направлена на решение задач по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий  Грайворонского городского округа путем:

-  повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности;

- повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения.

         Согласно соглашения № 7 от 16 мая 2018г. о порядке и условиях взаимодействия по реализации мероприятий в рамках  подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий»  подписанного между департаментом АПК  и воспроизводства окружающей  области  и администрацией  района,  управление АПК формирует и передает в Департамент списки претендентов граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты и собственных и (или) заемных средств.

       На 1 октября 2019 г. в очереди на улучшение  жилищных условий стоит 15 семей  в т.ч. 7 семей по категории граждане и 8 семей по категории молодые семьи.
          В 2019 году  финансирование социальной выплате на улучшение жилищных условий планировалось в объеме  1138,75 тыс. рублей в т.ч. из средств федерального бюджета - 888,75 тыс. рублей, областного бюджета  - 599,4 тыс. рублей.
          На основании представленного в департамент АПК сводного списка очередников, с учётом объёма субсидий, предусмотренных на эти мероприятия  в  2019 году, Грайворонскому ГО выделена социальная выплата  на одну многодетную семью (5 человек), Айдемировой Людмилы Джамамедовны, по категории граждане.  Сумма субсидии составила                    1 125  тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета  -  888, 75 тыс. рублей; за счет средств областного бюджета 236, 25 тыс. рублей.
       Айдемирова Л.Д. имеет право использовать социальную выплату в порядке и на цели, предусмотренные действующим законодательством в течение 12 месяцев с момента получения свидетельства

Целевое расходование средств социальной выплаты, полученные застройщиком, контролируются управлением АПК. По состоянию на 01.11.2019 год расходовано 529,36 тыс. рублей, неиспользованная суммы 595,4 тыс. рублей.

           До конца года планируется выделение субсидий для финансирования строительства жилого дома еще одному застройщику в объеме 900 тыс. рублей.
Подпрограмма №3.    «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».
     Подпрограмма реализуется за счет средств областного  и  муниципального бюджета. Общая сумма средств, которые необходимо освоить в 2019 году составляет 12429,9 рублей, в том числе областной бюджет 876 тыс. рублей и местный бюджет 11553,9 тыс. рублей.
      В рамках реализации подпрограммы  предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Разработка  проектно - сметной  документации на рекультивацию  объектов накопленного вреда окружающей среде.

    На эти цели выделено денежных средств из областного бюджета 876 тыс. рублей. В  настоящее  время проектно - сметная  документация на рекультивацию  объектов накопленного вреда окружающей среде разработана и передана на экспертизу.
2. Обустройство существующих контейнерных площадок.

 На эти  цели из средств местного бюджета выделено  11553,9 тыс. рублей. За 10 месяцев   2019 года все денежные средства освоены в полном объеме. Обустроено 995 площадок, 100% от плана.
4.Подпрограмма «Обеспечение реализации Государственной программы»
       Достижение цели и решение задач по этой подпрограмме осуществляется за счет  субвенции на организацию предоставления мер по поддержке сельскохозяйственного производства для обеспечения реализации переданных полномочий органам местного самоуправления.
          В  2019 году на эти цели предусмотрено финансирование в размере               465 тысяч рублей, за 10 месяцев выделено средств 331,254 тыс. рублей.            Все денежные средства использованы в полном объеме.
[image: image1.png]

Заместитель главы администрации
городского округа  по   перспективному

развитию - начальник   управления   АПК                              А.В. Ханюков
Селезнева О.Н.
тел.(47-261) 4-51-09